Дело № 1-35/19 г.

44RS0028-01-2019-000261-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 10 апреля 2019 года

Костромской районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Комаровой Е.Н., 

при секретаре Балиной О.Б.,

с участием государственного обвинителя Костромской транспортной прокуратуры - старшего помощника прокурора Костина В.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников Руденка А.Н., представившего удостоверение № 254 и ордер № 198838,

ФИО5, представившей удостоверение № 219 и ордер № 776,

ФИО6, представившего удостоверение № 281 и ордер № 204956,

ФИО7, представившего удостоверение № 408 и ордер № 204955,

представителя потерпевшего ОАО «Российские железные дороги» ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДДММГГГГ года рождения, уроженца п. (адрес), *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

ФИО2, ДДММГГГГ года рождения, уроженца (адрес), *****, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

ФИО3, ДДММГГГГ года рождения, уроженца (адрес), *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), судимого:

11.08.2017 года Свердловским районным судом г. Костромы по ст. ст. 158 ч.2 п. «а», 161 ч.2 п. «а», 73 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

постановлением Костромского районного суда Костромской области от 27 февраля 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

постановлением Костромского районного суда Костромской области от 09 января 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.2 п. «а», 158 ч.1 УК РФ,

ФИО4, ДДММГГГГ года рождения, уроженца (адрес), *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), судимого:

16.06.2008 года Костромским районным судом Костромской области по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «г», 64 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

освобожденного 06 августа 2013 года на основании постановления Пинежского районного суда Архангельской области от 25 июля 2013 года условно-досрочно на 7 месяцев 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 ДДММГГГГ года в дневное время, предварительно договорившись о совершении кражи деталей верхнего строения пути - противоугонов, установленных на железнодорожный путь, пришли на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенный в п. Фанерник Костромского района Костромской области. Реализуя задуманное, они, действуя совместно и согласованно, помогая друг другу, с помощью принесенного ФИО1 молотка сняли с рельсошпальной решетки на протяжении 9 пикета 381 км главного пути перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги противоугоны общей массой 240 кг, сложили их в полипропиленовые мешки, принесенные ФИО1, и вывезли с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Они же ДДММГГГГ года в дневное время, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение деталей верхнего строения пути - противоугонов, достоверно зная об оставшихся на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенного в п. Фанерник Костромского района Костромской области, противоугонах, пришли в указанное место и с помощью принесенных с собой молотков сняли с рельсошпальной решетки на протяжении 5 и 6 пикетов 381 км противоугоны общей массой 170 кг, сложили их в принесенные с собой полипропиленовые мешки и вывезли с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период с ДДММГГГГ года тайно похитили детали верхнего строения пути - противоугоны общей массой 410 кг, принадлежащие Ивановской дистанции инфраструктуры - структурного подразделения Северной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» и числящиеся на балансе как основное средство верхнего строения пути участка Кострома-Новая-Галич Северной железной дороги, стоимостью 16 096 рублей 84 копейки за тонну, причинив ОАО «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 6 599 рублей 70 копеек.

ДДММГГГГ года в дневное время ФИО1 и ФИО3, предварительно договорившись о совершении кражи деталей верхнего строения пути - противоугонов, установленных на железнодорожный путь, пришли на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенный в п. Фанерник Костромского района Костромской области. Реализуя задуманное, они, действуя совместно и согласованно, помогая друг другу, с помощью принесенных ФИО1 молотков сняли с рельсошпальной решетки на протяжении 5 и 6 пикетов 381 км главного пути перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги противоугоны общей массой 220 кг, сложили их в полипропиленовые мешки и вывезли с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ДДММГГГГ года в дневное время ФИО1 и ФИО3, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение деталей верхнего строения пути - противоугонов, достоверно зная об оставшихся на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенного в п. Фанерник Костромского района Костромской области, противоугонах, пришли в указанное место и с помощью принесенных с собой молотков сняли с рельсошпальной решетки на протяжении 4 пикета 381 км главного пути вышеуказанного перегона противоугоны общей массой 310 кг, в тот же день в два этапа сложили их в принесенные с собой мешки и вывезли с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ДДММГГГГ года в дневное время ФИО1 и ФИО3, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение деталей верхнего строения пути - противоугонов, достоверно зная об оставшихся на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенного в п. Фанерник Костромского района Костромской области, противоугонах, пришли в указанное место и с помощью принесенных с собой молотков сняли с рельсошпальной решетки на протяжении 3 пикета 381 км главного пути вышеуказанного перегона противоугоны общей массой 270 кг, которые в два этапа ДДММГГГГ года и ДДММГГГГ года в два этапа сложили в принесенные с собой полипропиленовые мешки и вывезли с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Они же ДДММГГГГ года в дневное время, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение деталей верхнего строения пути - противоугонов, достоверно зная об оставшихся на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенного в п. Фанерник Костромского района Костромской области, противоугонах, пришли в указанное место и с помощью принесенного с собой молотка сняли с рельсошпальной решетки на протяжении 2 пикета 381 км главного пути вышеуказанного перегона противоугоны общей массой 200 кг, сложили их в принесенные с собой полипропиленовые мешки и вывезли с места преступления в два этапа ДДММГГГГ года, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО3 в период с ДДММГГГГ года по ДДММГГГГ года совершили тайное хищение деталей верхнего строения пути - противоугонов общей массой 1000 кг, принадлежащих Ивановской дистанции инфраструктуры - структурного подразделения Северной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» и числящихся на балансе как основное средство верхнего строения пути участка Кострома-Новая-Галич Северной железной дороги, стоимостью 16 096 рублей 84 копейки за тонну, причинив ОАО «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму16 096 рублей 84 копейки.

Кроме того, ФИО3 ДДММГГГГ года в дневное время, с целью совершения кражи деталей верхнего строения пути - противоугонов, установленных на железнодорожный путь, пришел на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенный в п. Фанерник Костромского района Костромской области, где с помощью принесенного молотка снял с рельсошпальной решетки на протяжении 1 пикета 381 км и 10 пикета 380 км главного пути перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги противоугоны общей массой 300 кг, часть из которых массой 120 кг сложил в мешки и вывез с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Оставшиеся противоугоны ФИО3 собрал и вывез на следующий день, ДДММГГГГ года в дневное время совместно с ФИО9, не осведомленным о преступном характере действий. Таким образом, ФИО3 совершил тайное хищение деталей верхнего строения пути - противоугонов общей массой 300 кг, принадлежащих Ивановской дистанции инфраструктуры - структурного подразделения Северной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» и числящихся на балансе как основное средство верхнего строения пути участка Кострома-Новая-Галич Северной железной дороги, стоимостью 16 096 рублей 84 копейки за тонну, причинив ОАО «Российские железные дороги» материальный ущерб на сумму 4 829 рублей 05 копеек. 

ДДММГГГГ года в дневное время ФИО1 и ФИО4, предварительно договорившись о совершении кражи деталей верхнего строения пути - противоугонов, установленных на железнодорожный путь, пришли на 381 км перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги, расположенный в п. Фанерник Костромского района Костромской области. Реализуя задуманное, действуя согласно договоренности, ФИО1 с помощью принесенного молотка снял с рельсошпальной решетки на протяжении 8 и 9 пикетов 381 км главного пути перегона Кострома-Новая-Сендега Северной железной дороги противоугоны общей массой 350 кг, а затем совместно с ФИО4 в два этапа, ДДММГГГГ и ДДММГГГГ года, они сложили их полипропиленовые мешки и вывезли с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО4 тайно похитили детали верхнего строения пути - противоугоны общей массой 350 кг, принадлежащие Ивановской дистанции инфраструктуры - структурного подразделения Северной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» и числящиеся на балансе как основное средство верхнего строения пути участка Кострома-Новая-Галич Северной железной дороги, стоимостью 16 096 рублей 84 копейки за тонну, причинив ОАО «Российские железные дороги» материальный ущерб на сумму 5 633 рубля 89 копеек.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебном заседании согласились с предъявленным обвинением, вину в совершенных преступлениях признали полностью, поддержали ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. Особенности и последствия рассмотрения дела в особом порядке им разъяснены и поняты. 

Представитель потерпевшего ФИО8, государственный обвинитель полагали возможным рассмотреть дело без проведения судебного следствия.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 ч.ч. 1, 2 УПК РФ, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 по каждому из трех эпизодов краж противоугонов, совершенных поочередно совместно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО2 по факту хищения противоугонов, совершенного совместно со ФИО1, следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 по факту хищения противоугонов, совершенного совместно со ФИО1, следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 по факту хищения противоугонов, совершенного единолично, следует квалифицировать по ст. 158 ч.1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО4 по факту хищения противоугонов, совершенного совместно со ФИО1, следует квалифицировать по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая характер совершенных преступлений, их высокую общественную опасность ввиду особенности объекта преступного посягательства, суд считает невозможным прекращение уголовного дела в отношении ФИО2, о чем заявлялось адвокатом. 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей, роль и степень участия каждого из них в совершении преступлений.

Cпиглазов А.В. совершил три умышленных преступления средней тяжести.

Он не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, официально не трудоустроен, по месту жительства в целом характеризуется положительно, жалоб на его поведение от родственников и соседей не поступало, в употреблении спиртных напитков не замечен, в 2018 году дважды привлекался к административной ответственности. 

ФИО2 совершил одно умышленное преступление средней тяжести. 

Он не судим, преступление совершил впервые, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется в целом положительно, жалоб на его поведение от родственников и соседей не поступало, в употреблении спиртных напитков не замечен, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны.

ФИО3 совершил два умышленных преступления средней и небольшой тяжести.

При этом он ранее судим, совершил преступления в период условного осуждения за преступления корыстной направленности, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется в целом положительно, жалоб на его поведение от родственников и соседей не поступало, в употреблении спиртных напитков не замечен, в 2018 году трижды привлекался к административной ответственности, в том числе за правонарушения в области охраны общественного порядка, работает без официального оформления трудовых отношений.

ФИО4 совершил одно умышленное преступление средней тяжести. 

При этом он имеет непогашенную судимость за особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется в целом положительно, жалоб на его поведение от родственников и соседей не поступало, в употреблении спиртных напитков не замечен, в 2018 году к административной ответственности не привлекался, работает без официального оформления трудовых отношений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в отношении всех подсудимых признание ими вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения краж и места сбыта похищенного имущества, что, в том числе, позволило изъять его часть и вернуть потерпевшему, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, а в отношении ФИО4 также его состояние здоровья и наличие у него малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не установлено.

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО4 суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание установленные обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности каждого подсудимого, которые имеют постоянное место жительства, работают, принесли извинения представителю потерпевшего, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств у каждого из них, суд полагает возможным назначить подсудимым наказание с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на них обязанностей, которые будут способствовать их исправлению. Также при наличии смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.2 п. «а», 158 ч.1 УК РФ.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, контролирующий поведение условно осужденных, 2 раза в месяц, в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного специализированного органа.

Назначить ФИО2 по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО2 на период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, контролирующий поведение условно осужденных, 2 раза в месяц, в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного специализированного органа.

Назначить ФИО3 наказание:

- по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, 

-по ст. 158 ч.1 УК РФ - в виде 8 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО3 на период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, контролирующий поведение условно осужденных, 2 раза в месяц, в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного специализированного органа.

Приговор Свердловского районного суда г. Костромы от 11 августа 2017 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно. 

Назначить ФИО4 по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО4 наказание условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО4 на период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, контролирующий поведение условно осужденных, 2 раза в месяц, в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления вышеуказанного специализированного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

1)противоугоны железнодорожные в количестве 203 штук массой 263 кг - оставить в распоряжении Ивановской дистанции инфраструктуры;

2)инвентарная карточка учета объекта основным средств № 120000000287 от 31 июля 2017 года и приемо-сдаточные акты:

№ 207 от 08.10.2018 года, № 208 от 09.10.2018 года, № 173 от 18.09.2018 года, 

№ 177 от 20.09.2018 года, № 178 от 22.09.2018 года, № 185 от 24.09.2018 года, 

№ 188 от 28.09.2018 года, № 191 от 02.10.2018 года, № 197 от 03.10.2018 года, 

№ 201 от 04.10.2018 года, № 207 от 05.10.2018 года, № 210 от 06.10.2018 года,

- хранить при уголовном деле;

3)DVD-RW диск с детализацией соединений (ПАО «МТС»), информация о соединениях (ПАО «ВымпелКом») - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Костромской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Е. Н. Комарова